
 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; mn-etru@pec.cultura.gov.it 
1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Rinnovo dell’iscrizione del Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia come socio istituzionale di ICOM 

Italia per l’anno 2025. 

CIG non necessario ai sensi del par. 3.11 della Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 aggiornata, da ultimo, con 

Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023. 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTA la Legge n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo n. 42/2004, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii.; 

VISTO Decreto legislativo, n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante Delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Decreto legislativo n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come modificato dai 

D.M. n. 380 del 22 ottobre 2021, n. 417 del 23 novembre 2021 e n. 53 del 09/02/2024 recanti “Modifiche al 

decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre 

disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di diretta 

collaborazione del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come modificato, da ultimo, dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, “Regolamento concernente modifiche 

al regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” pubblicato in G.U., serie generale n. 221 del 15 

settembre 2021; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.L. 10 agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni dalla L. 137 del 9 ottobre 2023, Capo VII, 

art. 10, Capo VII, recante “Disposizioni in materia di cultura e di organizzazione del Ministero della Cultura”; 

MN-ETRU|16/12/2024|DETERMINA 206



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
   2 

 

VISTO il D.P.C.M. 17 ottobre 2023 n. 167 recante “Regolamento recante modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 

2019, n. 169”; 

VISTO il DPCM 15 marzo 2024, n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance.”; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 432 del 16/05/2024, con il quale è stato conferito alla Sottoscritta l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello non generale di direzione del Museo etrusco di Villa Giulia; 

CONSIDERATO che l’Istituto ha operato in gestione provvisoria sino al 30/04/2024, ai sensi dell’Art. 23, 

comma 2 del DPR 97/2003, nei limiti previsti; 

VISTA la nota acquisita al protocollo del Museo n. 914 del 07/05/2024 con cui la Direzione Generale Musei, 

vista la scadenza della gestione provvisoria e la mancata approvazione del bilancio di previsione del 2024 a causa 

dell’assenza dell’organo collegiale dei revisori dei conti, stante la completa autonomia operativa dell’Istituto, 

“suggerisce al Direttore del Museo di porre in capo a sé la gestione contabile del medesimo Museo, in merito agli 

atti urgenti da compiere per garantire la continuità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Ministro della Cultura n. 258 del 06/08/2024 con cui veniva nominato il Collegio dei 

revisori dei conti del Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia; 

VISTO il verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 03/10/2024 con cui veniva 

approvato il bilancio consuntivo 2023 e previsionale 2024, e le relative Delibere rep. 5 e 6 del 10/10/2024; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei n. 982 del 20/11/2024 con cui veniva approvato il conto 

consuntivo dell’esercizio finanziario 2023 dell’Istituto; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei n. 1082 del 05/12/2024 con cui veniva approvato il bilancio 

previsionale dell’Istituto per il 2024; 

VISTO il Decreto n. 21 del 17/03/2023 con cui veniva nominata la Dott.ssa Anna Tanzarella, Funzionario per 

la Promozione e la Comunicazione di questo Istituto, quale RUP per l’Iscrizione del Museo Nazionale Etrusco 

di Villa Giulia come socio istituzionale di ICOM Italia; 

VISTA la Determina n. 47 del 21/03/2023 avente ad oggetto l’“Iscrizione del Museo Nazionale Etrusco di Villa 

Giulia come socio istituzionale di ICOM Italia per l’anno 2023. - CIG non necessario ai sensi del par. 3.10 della 

Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017” con cui si è 

formalizzata l’iscrizione all’Associazione ICOM - International Council of Museums, attraverso il pagamento 

della quota d’ingresso e della quota per l’anno 2023 per l’importo totale di € 860,00 (ottocentosessanta/00); 

CONSIDERATO che l’Iscrizione a ICOM favorisce collaborazioni con altre istituzioni museali, italiane e 

internazionali, attivando relazioni fra professionisti, e consente all’Istituto di essere parte di una comunità museale 

di livello internazionale; 



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
   3 

 

VISTA la comunicazione del 16/11/2024 con la quale ICOM proponeva al Museo il rinnovo dell’iscrizione alla 

propria associazione per l’anno 2025 tramite il pagamento a mezzo bonifico bancario dell’importo di € 770,00 

(settecentosettanta/00); 

CONSIDERATO che le quote associative non configurano un contratto d’appalto e risultano quindi escluse 

dall’obbligo di richiesta del codice CIG ai sensi del par. 3.11 della Determinazione ANAC n. 4/2011 aggiornata 

da ultimo, con Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023. 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 1.2.1.060 – Articolo 1.03.02.02.004 del Bilancio 

dell’Istituto; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva, prot. n. INPS_42258460 con il quale si attesta la regolarità 

contributiva di ICOM Italia, P.I. 11661110152, con scadenza il giorno 25/12/2024; 

 

DISPONE 

 

1. DI RITENERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI PROCEDERE alla formalizzazione del rinnovo dell’iscrizione all’associazione ICOM - 

International Council of Museums - Italia, Via S. Vittore 19/21, 20123 Milano, P.I. 11661110152, per 

l’anno 2025, attraverso il pagamento della quota annuale di € 770,00 (settecentosessanta/00) a valere 

sull’anno 2024; 

3. DI DARE atto che la spesa sarà imputata come segue: 

Importo iscrizione e quota annuale € 770,00 

I.V.A. Non prevista 

Contributo ANAC Non dovuto 

Capitolo di bilancio - Articolo 1.2.1.060 - 1.03.02.02.004 

Anno finanziario 2024 

RUP Anna Tanzarella 

4. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito della trasparenza di questo Istituto. 

 

LA DIRETTRICE 

          Dott.ssa Luana Toniolo 


		2024-12-13T19:32:19+0000
	TONIOLO LUANA




